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Abstrakt

Tato práce se zabývá detekcí osob se zvýšenou teplotou pomocí bezkontaktního měření
teploty s využitím termokamery. Přináší algoritmus pro vyhledávání obličejů v radiomet-
rickém obraze, které následně zobrazuje v obraze kamery s viditelným spektrem. Algoritmus
pro detekci obličejů je založený na korelaci vzoru pro detekci s částí radiometrického obrazu.

Osoby jsou v radiometrickém obraze detekovány s úspěšností větší než 95% a následně s
vysokou přesností tansformovány do viditelného spektra. Tato práce tak přináší ucelené a
přehledné řešení, které je možné nasadit v nejrůznějších prostředích, a poskytuje tak rychlou
a efektivní metodu pro detekování nemocných osob.

Abstract

This paper brings a method for detecting persons with elevated temperature by application
of remote temperature measurement with use of thermal camera. It employs facial recog-
nition algorithm operating in radiometric image, which is then translated into the visible
spectrum. The algorithm is based on correlation of the pattern for detection with parts of
the radiometric image.

Individuals are detected in the radiometric image with success rate greater than 95%
and translated with high accuracy into the visible spectrum image. This work establishes a
complete, user-friendly solution, which can be deployed to various environments and provides
quick and efficient means of detection of potentially sick people.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Today, we live in the most spectacular age. The ever accelerating pace of technological
development has made mankind both more resilient and more fragile at the same time on
many different levels. While we have made some truly astounding breakthroughs in the
fields of medicine and disease prevention, the technological leaps in other fields – namely
our capability to sustain dense urban populations and our ever more widely accessible ability
to quickly travel between those - have also increased the probability of a potential pandemic
outbreak scenario.

It is no longer inconceivable, that certain resilient bacterial or viral diseases, such as
Ebola Virus Disease, Bolivian hemorrhagic fever, or mutations thereof, could under right
conditions spread quickly and potentially overwhelm entire regions of the world, especially
in less developed countries.

The recent Ebola outbreak in West Africa should have been a wake up call to everyone.
For various economical and technological reasons, there is, as of today, no effective and
accessible cure. Sadly, the only way to shield the healthy is to identify the sick and isolate
them, ideally before they cross whichever border that sets them apart from the "unaffected"
areas. Airports and other dense transportation hubs are critical points of interest for anyone,
who would like stop or slow down the pending contagion. One of the symptoms, which are
common for many of the potentially pandemic-able diseases is elevated temperature.

This work is an attempt to use image recognition techniques in combination with thermal
cameras, in order to automatically measure temperatures of passengers in traffic hubs, or
in any other dense population areas. In theory, all that is required for the unobtrusive
measurement is that the person appears in the camera’s field of view, facing it in a certain
angle range. With use of multiple cameras, it should be possible to cover the vast majority
of the passengers. This solution could be one of uncounted others, which, if used properly
together, might just tip the scales and save some lives.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.2 Objectives

The goal of this work is to develop an application, which is capable of detecting people with
elevated temperature, even in crowded, busy environments. For this purpose, an algorithm
capable of human recognition and temperature measurement in a radiometric image must be
developed. It is quite easy to establish the temperature based on thermal camera images, but
the data are not easily readable for humans. Thus, the detected persons must be translated
into a generic visible spectrum camera image. The video output must then be accessible on
client machines via TCP protocol.

For archiving purposes, it would be good to automatically store detected persons on disk
along with any meta-data, such as date, time or measured temperature. The final solution
should provide an user-friendly interface, which would enable the operator to easily identify
the detected person and share the information with others over the network.

1.3 Current solutions

Nowadays, there are several solutions which serve for humans temperature measurement and
indication whether this temperature is elevated or not. The main three of them are FevIR
Scan Fever Screening System, FLIR Systems IR cameras and Human Body Temperature
Monitoring System.

(a) FevIR [2] (b) FLIR [3] (c) LAND [4]

Figure 1.1: Current solutions for detecting the humans with elevated temperature, i.e. FevIR
Scan Fever Screening System, FLIR Systems IR cameras and Human Body Temperature
Monitoring System.

• FevIR Scan Fever Screening System [2]
System from the Thermoteknix Systems Ltd company used for monitoring and detect-
ing humans with elevated body temperature using thermocamera. When detecting a
temperature higher than previously set threshold, the system sounds the alarm and
marks the spot with elevated temperature. An example of the detection can be seen
in the Figure 1.1a.

• FLIR Systems IR cameras [3]
System from the FLIR company used for detecting elevated humans body temperature.
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Each person has to stand before the thermocamera which captures an image. The
system then appropriately recalculates this image and visualize the spots with elevated
temperature. Measured temperature is considered as elevated, whether it is higher
than previously set threshold, which is corrected by the average temperature of the
last ten measured persons. An example of the detection can be seen in the Figure
1.1b.

• Human Body Temperature Monitoring System [4]
System from the LAND Instruments International company used for monitoring and
detecting humans with elevated body temperature using thermocamera. Similarly as
with the FLIR system, the elevated temperature is visualized to the operator. An
example of the detection can be seen in the Figure 1.1c.

Each of these systems identifies a person with the elevated temperature by finding a maximal
value within the captured thermal image. This is relatively fast and accurate solution when
set properly, but it demands a scene which does not contain any non-human objects with
temperature similar to the 38◦C. This paper brings a solution which searches for persons
present in the captured scene first, and then determines, whether these persons have elevated
temperature or not. Therefore this solution should be more robust and could be deployed
in various places with minimal limitations.
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Chapter 2

Contactless temperature
measurement

2.1 Thermographic equation

Every substance with its temperature higher than absolute zero emits an infra-red radiation
which corresponds to this temperature. The cause of this effect is the inner mechanical
molecular movement whose intensity depends on the object’s temperature. The molecular
movement represents reallocating the charge which emits the electromagnetic radiation -
photon particles. Spectrum of this radiation covers the wavelengths from 0.7µm to 1000µm
which is mostly not visible by the naked eye. As we can see from the Stefan–Boltzmann
law for the black body, the energy emitted by the black body is proportional to the fourth
power of its thermodynamic temperature T

M = σ T 4, (2.1)

where M is the intensity of the radiated energy and σ is the Stefan–Boltzmann constant.
The infrared radiation can be measured for example by the microbolometer. The de-

tector’s material heats up when stroked by the infrared radiation and changes its electrical
resistance. This change is measured and serves for the radiometric image (thermogram)
creation. Contactless temperature measurement is very fast and enables to measure a tem-
perature of moving objects in the real time. Also, it enables the ability of measuring objects
which are badly accessible or dangerous. The measurement itself does not affect the mea-
sured object or its temperature.

Equation (2.1) represents an intensity of the emitted energy by the Black body. In
the real world, any object does not emit or absorb all of the energy so the parameter of
emissivity ε has to be introduced [5]. Emissivity represents an ability of the current object to
emit infrared energy carrying information about its temperature. Emissivity can take values
from 0, which represents completely non-emitting object, to 1, which represents completely
emitting object, the Black body. For non-black body objects, the equation (2.1) is in the
form

5
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M = ε σ T 4, (2.2)

where ε is the object’s emissivity.
However, the detected infrared radiation does not depend only on the object’s temper-

ature but also on the another sources of infrared radiation and on the atmospheric temper-
ature and transmission. Therefore the overall intensity of the radiated energy M is in the
form of the thermographic equation

M = Mz +Ma +Matm, (2.3)

with

Mz = ε σ T 4
0

Ma = (1− ε) σ T 4
a

Matm = (1− τatm) σ T 4
atm,

where T0 is the object’s temperature, Ta is the temperature of another sources of radiation,
τa is the atmospheric transmission and Tatm is the atmospheric temperature. Then we can
rewrite the thermographic equation into the form

M = ε σ T 4
0 + (1− ε) σ T 4

a + (1− τatm) σ T 4
atm, (2.4)

from which we can calculate the object’s temperature.

2.2 Thermocamera principle

Any thermocamera consists of an objective, detecting element and evaluation electronics.
An objective projects the incident thermal radiation onto the detecting element which mea-
sures its intensity. This intensity is transformed into voltage or current, digitalized and
recalculated into resulting image called thermogram. Thermogram is an image consisting
of pixels whose values correspond to the object’s surface temperature.

• Optics
An optics of most of the thermocameras consists mainly of the convex lens made from
germanium without an option of the optical zoom. The lens surface is covered with
an antireflexion layer which prevents reflection of the infra-red radiation. This layer
also works as a filter so that the incident electromagnetic radiation of all wavelengths
is filtered only to the desired ones.
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• Detector
An example of the infra-red radiation detector is a microbolometer. A microbolome-
ter changes its resistance accordingly to the amount of absorbed incident infra-red
radiation [6]. This amount is proportional to the temperature so the temperature

[…]


Table 6.6: Detection counts for different palettes with scale factor = 1,1, window size pa-
rameter = 60 and score parameter = 700.

The reason why the first five palettes came out of the testing as the best ones is that they
are all very similar to each other and they do not have large changes in their contrast. Also,
their background has a black color which is important for the correct detection. We can
see, that setting the palette incorrectly can cause very low True positives rate. On the other
hand, we can not say that there is only one palette which would be the best for the face
detection, so the basic Grey palette can be used.

6.3 Results

It is important to say, that all of the measured and computed values of True positives, False
positives and False negatives must be treated with caution. Since this evaluation is based
on comparing the detected objects to the manually marked ones, the marking process can
have significant impact to the results. When marking the correct objects in the scene, it is
sometimes difficult to determine, whether an object is still valid for detection or not. For
example if the object’s position is on the edge of the detected scene, or even partially out of
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the scene, it is very hard to say, whether the detecting algorithm should detect this object
or not.

Another error in the detection evaluation can appear when the positions of the detected
and marked objects are about the same but they vary in their sizes more than the previously
set limit. This evaluation error can cause that some of the detected objects are incorrectly
considered as False positives instead of the True positive ones. All of the manually marked
objects as well as the limits used for evaluating the detections were set to the disadvantage
of the algorithm. In another words, the evaluation process rejected some of the correctly
detected objects and caused that the amount of False positives was higher than in reality.
This settings should ensure, that in the reality, the algorithm will behave in the same way
or in better way than while the testing, but not worse.

From the parameters influence testing can be seen, that the correct settings of the scale
and score parameters has big impact on the quality of the detection. The scale factor settings
is important mainly for the amount of correctly detected objects rather than for the amount
of the False positive detections. The settings of the scale factor which ensures the highest
amount of True positive detections with the lowest False positives rate is between 1,1 to
1,2. The score parameter determines the amount of correctly detected objects but mainly,
its correct settings can reduce the amount of the False positive detections. The settings of
the score parameter which ensures the highest amount of True positive detections with the
lowest False positives rate is between 700 to 720.

The False positives rate can be also reduced by setting the scene correctly. The back-
ground should contain as small amount of objects with the temperature similar to the
humans one as possible. Otherwise, there can occur constant False positive detections.

The quality of the detection depends also on the selection of the pattern for detection.
The pattern should have key significant features which are contained in each of the detected
objects. There were five patterns for detection which were tested and each of them had a
type of a slightly modified head. There were two patterns which came out of the testing
as the best ones, i.e. the patterns 6.6a and 6.6c. The pattern 6.6a had the highest True
positive rate, the pattern 6.6c had lower True positive rate but also detected lower amount
of False positive detections.

The last thing tested was influence of the different color palettes on the quality of the
detection. Each of the palettes can point out different areas in the image and therefore some
key features might be more distinct. The testing showed that there are several palettes
suitable for face detection as well as there are palettes which are not suitable at all. The
five best testing palettes in the Figure 6.9 can be considered as equal for the face detection.
Their True positive rate is higher than 96% and there is not one which could be considered
as the best one.
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Chapter 7

Conclusion

This paper presents an application, designed for detecting people with elevated temperature
using thermocamera. For this purpose, an algorithm capable of human recognition and
temperature measurement in a radiometric image was developed. The detected persons in
the radiometric image are transformed into a generic visible spectrum camera image. The
video output is accessible on client machines via TCP/IP protocol. Detected persons with
elevated temperature can be stored on a hard-drive along with any meta-data, such as date,
time or measured temperature. This application provides an user-friendly interface, which
enables the operator to easily identify the detected person and share the information with
others over the network.

There are two algorithms used for face detection, i.e. the OpenCV for visible spectrum
and Greyscale Value Pyramid for detecting faces in radiometric images. The main emphasis
is put on detecting faces in radiometric image with the Greyscale Value Pyramid algorithm
while the OpenCV algorithm is introduced only as an alternative and can be combined
with the Greyscale Value Pyramid algorithm in the future work. Motivation for detecting
faces both in the radiometric and visible spectrum images can be higher robustness of the
algorithm and resistance to the environmental influences.

Figure 7.1: Graph of the True positive and False positive rate with the best settings for two
of the patterns.
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Figure 7.1 shows the graph of the True positive and False positive rate with the optimal
settings of the algorithm’s key parameters for two of the patterns for detection. The scene
was set in way that it simulated persons passing through a hallway towards to the cameras
with one and multiple persons passing by.

Total number of True positive detections, i.e. the amount of faces in all of the video
frames was 717. As can be seen, the pattern 1 (6.6a) had the highest True positive rate which
was almost 99%, the pattern 3 (6.6c) had lower True positive rate, a little bit over 95%,
but also detected lower amount of False positive detections. As described in the previous
chapter, the True positive rate and False positive rate in the Figure 7.1 is the worst case
scenario. In reality, the amount of False positive detections should be lower with the same
amount of correctly detected persons.

The quality of the face detection with the Greyscale Value Pyramid algorithm seems to
be good enough so there is no particular need for using the OpenCV algorithm for detecting
faces in the visible spectrum images. Excluding the OpenCV algorithm from the Main
application can save a lot of the computational time and can speed up the application
significantly.

The scene with detected persons can be displayed in several ways. Persons with overlayed
rectangles over their heads are shown either in the radiometric image with the choice of
different color palettes, in the visible spectrum image or in the mixed image. This mixed
image is a result of the radiometric and visible spectrum images fusion.

Resulting visible spectrum images are sent via the TCP/IP protocol to the network and
can be displayed with multiple external client LabVIEW applications. An improvement can
be done by compressing these images to the MPEG or H.264 format so they can be displayed
by a freeware application, e.g. the VLC player.

This work establishes a complete, user-friendly solution, which can be deployed to various
environments. The possibility of imaging face detections in both radiometric and visible
spectrum images provides quick and efficient means of detection of potentially sick people.
