Posudek k diplomové práci Bc. Jan Jeřábek

– vyjádření a posudek vedoucího DP

Online rozpoznávání obličeje v radiometrické sekvenci z termokamery

Cíle práce: Cílem práce byla analýza a vývoj algoritmů pro vyhledávání obličejů v radiometrickém termovizním obraze a jeho následná kombinace s viditelným zdrojem obrazové scény. Součástí práce byla také rozsáhlá analýza možností detekce obličeje a způsoby bezkontaktního měření teploty v obličejové oblasti. Nedílným úkolem bylo také plně otestování všech navržených algoritmů na reálných kamerách a termokamerách.

Splnění požadavků zadání: Student Jan Jeřábek během celé doby vývoje přistupoval k práci velmi zodpovědně a jednotlivé body zadání si systematicky rozvrhnul dle souslednosti jednotlivých úkolů. Nejdříve nastudoval potřebné informace ohledně vhodného softwarového vývojového nástroje a zvážil hlavní možnosti využití prostředí LabVIEW z hlediska technických ale i časových aspektů práce. Následně nastudoval potřebné algoritmy pro implementaci jednotlivých bodů zadání. Hlavní částí jeho práce bylo podrobně prostudovat algoritmy detekování obličeje v reálném čase a jeho následné označení a fúze s viditelnou kamerou. Student se také musel seznámit s relativně složitým hardwarem, především termokamerovým měřicím systémem. Všechny tyto části vyžadovaly porovnání funkčního chování, jak z hlediska výpočetní náročnosti, paměťových aspektů a zpracování v reálném čase. Všechny výše uvedené úkoly bylo nutné naimplementovat v prostředí Labview a vytvořit nejen funkční ale také vizualizační část výsledné aplikace. Všechny úkoly ze zadání, tak byly splněny.

Přístup, samostatnost a iniciativa při řešení práce: Jan Jeřábek přistupoval k realizaci diplomové práce velice zodpovědně, spolehlivě plnil předepsaný harmonogram a samostatně vznášel možné technické řešení. Pravidelně konzultoval návrhy jak s vedoucím práce, tak i s oponentem. Sám prozkoumal několik již hotových návrhů a z této analýzy zvolil optimální řešení. Důležitým aspektem jeho práce byl koncepční přístup k plnění jednotlivých bodů. Byl schopen vážit nejen funkční stránku celého návrhu ale také její výsledné parametry, především co se týče výpočetní náročnosti a doby implementace.

Systematičnost, nápaditost při řešení dílčích úkolů a realizační schopnosti: Nedílná součást diplomové práce Jana Jeřábka byla podrobná analýza a rozbor používaných algoritmů pro měření teploty a detekování obličeje z reálného termovizního obrazu a viditelné kamery. Již od počátku práce vykazoval snahu o systematické řešení a v případě problematických a technicky náročných partií, vždy nejdříve promyslel možný postup, následně prokonzultoval řešení a poté se pustil do konkrétní realizace. Jeho tvůrčí a realizační schopnosti jsou na velice dobré úrovni.

Závěry práce, dosažené výsledky a praktický význam práce: Jan Jeřábek navrhnul a otestoval algoritmy pro detekci a měření polohy obličeje v termovizním a viditelném obraze, nastudoval příslušné algoritmy strojového vidění a implementoval je do výsledné a plně funkční podoby. Nedílnou součástí zadání bylo také její testování. Vzhledem k oblasti nasazení bylo nutné velice pečlivě optimalizovat chování jednotlivých algoritmů. Z hlediska praktického nasazení je jeho výsledná práce mimořádně dobře koncipována a je použitelná také pro jiné projekty zadavatele.

Celkové hodnocení: Práci hodnotím *výborně - excellent* (A), tedy 100 body.

Ing. Jan Kovář

Dne 25.5.2015 v Praze

.....
Podpis vedoucího DP